
@
coMrssÃo DE LrcrrAçÃo

Modalidade: Dispensa N" í 50/2021PMSSOl

Repartição:
08 - Secretaria Municipal de Obras, Serviços e Urbanismo

OBJETO: Aquisição de imóvel situado na Rua José Raimundo Maranduba de Souza, na sede do
Município de Souto Soares-Ba, medindo 120 m'z (cento e vinte metros quadrados) , cujo valor do metro
quadrado é de R$ 1OO,OO (cem reais), perfazendo o valor total de R$ í2.000,00 (doze mil reais), área
essa que SeÍá destinada a construção do sistema dê drenagem, com o objetivo de escoar e dá

destinação às águas pluviais em via pública sujeito à alagamentos, conforme Laudo Técnico anexo e
Lei Municipal no 606, de 03 de Dezembro de 2021, de interesse da Secretaria Municipal de Obras,
deste MunicÍpio.

Contratado: JAIME NOVAIS DOS ANJOS, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n"

176.039.488-27 e portador do RG. n'06.812.986-69 SSP/BA, Residente e Domiciliado no Povoado de

Lagoas, neste Município.

Data: 1711212021

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N' 02912021

COMISSAO:

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da GPL

odrigues de Jesus Rodri eira de Andrade
bro Membro

n

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Behia, CEP 46.990-ü10

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (07s) 3339-21S0 / 2128

Julgamento



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soeres - Bahia, CEP 45.990-qr0
cNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PROCESSO ADMI NISTRATIVO N' 1 50/2021

Souto Soares/BA, '17 de Dezembro de 2021

Da: Secretaria Municipal de Finanças
Para: St. Licitações e Contratos

Senhora Secretária,

Constitui objeto do presente contrato, a aquisiçáo de imóvel situado na Rua José Raimundo
Maranduba de Souza, na sede do Município de Souto Soares-Ba, medindo 120 m' (cento e vinte
metros quadrados) , cujo valor do metro quadrado é de R$ 100,00 (cem reais), perfazendo o valor total
de R$ 12.000,00 (doze mil reais), área essa que será destinada a construção do sistema de drenagem,
com o objetivo de escoar e dá destinação às águas pluviais em via pública sujeito à alagamentos,
conforme Laudo Técnico anexo e Lei Municipal no 606, de 03 dê Dezembro de 2021, de interesse da
Secretaria Municipal de Obras, deste Município.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil, a prévia manifestação sobre a

existência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagraçáo
do Processo de Dispensa de Licitação.

Atenciosamente,

- ;aíc*v6urfoà &ú.t\Ô

-André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal

Diante da necêssidade venho solicitar a aquisiçáo de imóvel (terreno) de interesse da Prefeitura
Municipal.

SUGESTOES:



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahie, CEP 46.990-q)0
cNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

DESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISÃO DE RECURSOS OR MENTÁRIOS

Em atençáo ao despacho de V. Et'., e objetivando a instrução do presente processo, informemos que
existe dotação orçamentária para cobertura da despesa que será quitada em parcela única no valor de
R$'12.000,00 (doze mil reais), consignada na seguinle dotação orcamentária vigente:

As despesas deconentes da execuçáo deste contrato correrão por conta da seguinte dotação:

Unidade Orçamentária: 02.08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Serviços e Urbanismo
Açâo 2023: Desenvolvimento e Manut. das Açóes de Obras, Sêrviços e Urbanismo.
Classificação Econômica: 449061 - Aquisição de lmóveis.
Fonte: 0

Souto Soares - BA, 17 de Dezembro de 2021 .

Departamento de Contabilidade

Prezado Senhor Secretário.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampeio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0ml-98 - Teletax: (075) 3339-2150 / 2r28

Senhor Presidente da Comissão Permanente de LicitaÉo,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao processo administrativo, autuado
sob o no 15012021, previstas no at1.24 inciso X da Lei 8.666/93, autorizo o andamento do referido
processo e encaminho a V. Sa. para as providências deconentes.

Souto Soares - BA, 17 de Dezembro de 2021.

.»ryUu'V 9a* C'Mt'o
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACÃO



t ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, CentÍo, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{00
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documênto se integra, trata-se da aquisição
de imóvel situado na Rua José Raimundo Maranduba de Souza, na sede do Município de Souto
Soares-Ba, medindo í20 m'(cento e vinte metros quadrados) , cujo valor do metro quadrado é de R$
100,00 (cem reais), perfazendo o valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), área essa que será
destinada a construção do sistema de drenagem, com o objetivo de escoar e dá destinação às águas
pluviais em via pública sujeito à alagamentos, conforme Laudo Técnico anexo e Lei Municipal no 606,
de 03 de Dezêmbro de 2021 , de interesse da Secretaria Municipal de Obras, deste MunicÍpio.

ATO DE D|SPENSA DE LtCtrAÇÃO N'í50/2021PMSSD|

Proposta
'1 - Proponente - JAIME NOVAIS DOS ANJOS, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o
n' 176.039.488-27 e portador do RG. n' 06.812.986-69 SSP/BA, Residente e Domiciliado no Povoado
de Lagoas, neste Município.

2 - A aquisição do imóvel será no valor global de R$ í2.000,00 (doze mil reeis), que será pago em
parcela única.

O valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitaçáo com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de

1993 e alteraçôes posteriores, sendo que essas são consideradas exemplilicativas, podendo se

estender a outros casos.

Pelo quanto apresenlado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o:



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José sampaio, ne 08, CêntÍo, souto Soares - Behia, cEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - TeleÍax: (075) 3339-21s0 / 2128

PARECER OA COMISSÃO

Diante das considerações mencionadas e com base nos pÍincípios da Legalidade, Economicidade e
Eficiência, além dos fatos anolados é quê emitimos PARECER FAVORAVEL à contratação e

encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 15012021, para que seja emanado o

Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o preceituado
no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteraçôes postêriores.

Souto Soares - BA, 17 de Dezembro de 2021 .

coMrssÃo:

Amaury Alves Batista Junior
Prêsidente da CPL

n^,"Md
- u6,

riguês de Jesus
bro

Rodri ira de Andrâde
bro
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ESTADO OA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av..losé Sampeio, ne 08, Centro, Souto Soâres - Behia, CEP 46.990{100

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto SoareíBA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitaçáo n" 150/2021PMSSD|

Trata o presente expediente sobre a aquisição de imóvel situado na Rua José Raimundo Maranduba
de Souza, na sedê do Municipio de Souto Soares-Ba, medindo 120 m'. (cênto e vinte metros
quadrados) , cujo valor do metro quadrado é de R$ 100,00 (cem reais), perfazendo o valor total de R$
12.000,00 (doze mil reais), área essa que será destinada a construçáo do sistema de drenagem, com
o objetivo de escoar e dá destinação às águas pluviais em via pública sujeito à alagamentos, conforme
Laudo Técnico anexo e Lei Municipal no 606, de 03 de Dezembro de 2021, de interesse da Secretaria
Municipal de Obras, deste Município.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dêver da AdministraÉo Pública licitar os sêrviços e
obras de que necessita para a consecuçáo das suas Íinalidades, a própria Constituiçáo Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedadê do certame licitatório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitaçáo, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lêi 8.666/93.

Os casos de dispensa, exemplificados no artigo 24 da Lei 8.666/95, oconem quando há inviabilidade de

competição, sendo lícito ao administrador agir movido pela discricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentaÇâo do art. 24,

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da

administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que

o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia.

entendimento que elevo à consideração superior

- BA, 17de Dezembro de 2021.

Lucas Tadeu de Oliveira
OAB-BA sob o no 30.358

PARECER JURIDICO



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-q)0
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuiçóes legais e
constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 X da lei 8.666/93, a situação de dispensa de licitaÉo
no presente processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de
Licitação, visto manifestação no parecer jurídlco. Em consequência do CONTRATADO o Sr. JAIME
NOVAIS DOS ANJOS, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n' 176.039.488-27 e
portador do RG. n" 06.812.986-69 SSP/BA, Residente e Domiciliado no Povoado de Lagoas, neste
Município, convocado para assinatura do contrato no prazo de até cinco dias.

Souto Soares/BA - BA, 17 de Dezembro de 2021

\-»dí 64..% %r?f Lovttb
ANDRÉ LUlz SAMPAIO CAROOSO

Prefeito lruniciPal

DISPENSA DE LICITACÃO N' 150/202íPMSSDI.



HOMOLOGACÃO/ADJUDI CACÃO

Em Íace do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer jurÍdico, elaborado a pedido
desla municipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor do
CONTRATAOO o Sr. JAIME NOVAIS DOS ANJOS, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob
o n" 176.039.488-27 e portador do RG. n' 06.812.98G69 SSP/BA, Residente e Domiciliado no
Povoado de Lagoas, neste Município, pata a aquisição de imóvel situado na Rua José Raimundo
Maranduba de Souza, na sede do Município de Souto Soares-Ba, medindo 120 m'(cento e vinte
metros quadrados) , cujo valor do metro quadrado é de R$ 100,00 (cem reais), pêrfazendo o valor total
de R$ 12.000,00 (doze mil reais), área essa que será destinada a construção do sistema de drenagem,
com o objetivo de escoar e dá destinação às águas pluviais em via pública sujeito à alagamentos,
conforme Laudo Técnico anexo e Lei Municipal no 606, de 03 de Dezembro de 2021, de interesse da

Secretaria Municipal de Obras, deste Município.

\_/§..rry' üuV gv,füà 6^dt ^
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Preíeito MuniciPal

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Behie, CEP 46.990-Oo0

CNPJ 13.922.5s4l0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150/ 2128

Souto Soares - BA, 17 de Dezembro de 2021 .
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Prefeitura Munici al de Souto Soares

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avênlda José Sampaio,08 cênt.o - Bahia CEP - 45990.000
cNPJ l3.922.5í/000í -98 -Telofax: (0xx75) 33392'150 t2428

LEI N.'606. de 03 dc dczembro de 2021,

"Autoriza o Poder Erecutivo Municipal
adquirir imóvel e dá outras providências".

O PREFEITO ]IIUNICIPÁL DE SOUTO SOARES, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a

scguintc;

LEI

Art. ln - Autoriza o Poder Executivo Municipal adquirir o seguinte imôvcl dc
propriedade do Senhor Jaime Novais dos Anjos. bra-silciro, maior, agricultor, portador tlo
RG sob o n. 06.812.986-ó9 SSPiBa. e inscrito no CPF sob o n. 176.019.488-27. residente

e domiciliado no Povoado de Lagoas. zona ruml do Município de Souto Soares

I - Lote situado à Rua José Raimundo Maranduba dc Sottza. na Scdc do
Municipio de Souto Soares. Estado da Bahia,'Ba, ntedindo 120 m' (cento e viflte). cuJo

valor do metÍo quadrado é de RS 100.00 (cem reais). perfazendo o valor total de R$

12.000.00 (dozc mil reais)- área essa que será destinada a corstrução do sistema

drenagem, com objetivo de escoar e dá dcstinaçâo às águas pluviais cm via pública
sujeito à alagamentos, conforme Laudo Técnico anexo.

Aí. 2' - As despesâs decorrentes da aplicação da presente Lei correÍâo poÍ conta

da classifi caçâo orçamenúria própria.

Art.3'- Esta Lei entraú em vigor na data de sua publicação. revogadas as

disposições em contrário-

Sôuto Soares/Ba, em 03 de dezembro de 2021 - 15" Legislaiura

.._-^+' cl";A â.e; bdP
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO

= Prcfeito Municipal :

Poder Executivo Municipal - Gabinete do Prefeito
l5' Legislatura 2o2l'20?4

Rua Eutacio Meira Viânâ | 0 | Centro I Soulo Soarês-Ba

.soutosoares.ba. .br

Este docum€nto Íoiâssrnado digúslmente por SERASA Expedâr
aE719s76441680D5883A138080508EF9
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNIGIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n" 08, PÍédio, Centro, Souto Soaros - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ í 3.922.554/000í -98 - Teleíax: (075) 3339-2150 / 2128

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE IMOVÉL

Aos seis dias do Mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e um, a comissão dê avaliaçáo de imóveis,

vistoriou o imóvel (terreno) de Sr. JAIME NOVAIS DOS ANJOS, situado a rua José Raimundo Marandura de

Souza, na sede deste Município, medindo 120m'(cento e vinte mêtros quadrado), cujo valor do metro quadrado

é de R$ 100,00 (cem reais), perfazendo o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), que será destinado a

construção do sistema de drenegem, com objetivo de escoar e dá destinaçáo ás aguas pluviais, conforme laudo
técnico, conforme Lei Municipal no 606, de 03 de Dezembro de 2021, na qual "Autoriza o Poder Executivo
Municipal adquirir imóvel e dá outras providências."

Com base na Lei de Licitações, mais precisamente no aí..24 inc. X da referida norma, a administraÉo pública
possui a discricionariedade de aquisiÉo de imóvel desde que o mesmo se mostre conveniente e que atenda a

todas as finalidades do setor que necessita do imóvel. Não bastante e isso é dever da administraÉo pautar-se

nos princípios que regem a administraÉo pública, principalmente os da conveniência, oportunidade,
economicidade ê legalidade. A administraÉo pública vem, por meio de avaliaÉo rcalizada por esta comissão
instituída pelo Decreto n'06012021, descrever ôom extrema precisão, as condiçÕes do imóvel a ser adquirido,
apresentando-se perfeitamente ajustado as necessidades e demandas da Secretaria Municipal de Obras,

Serviços e Urbanismo deste MunicÍpio, bem como beneficiar os moradores que ali residem.

A compra do imóvel (terreno) objeto faz-se necessário para a futura construção e instalação de um sistema

de drenagem visendo um conjunto de melhoramentos públicos existentes na área urbana, sendo as instalaçÕes

destinadas a escoar as águas pluviais das vias públicas sujeitas a alagamento, dando outra destinaÉo. Tendo
em vista a ausência de imóvel (terreno) de propriedade municipal compatível e apto para tal Íinalidade,
reunindo todas as características necessárias pera o desempenho das atividades pertinentes à demanda
prêtendida, é que se fez necessária a aquisiçáo.

No entanto, foram levadas em consideraÉo as ceracterÍsticas do imóvêl (terreno), a localizaçâo, diante do
fato que nâo se encontrou nenhum outro lmóvel (terreno) que pudesse ser utilizado para esta destinaçáo, de

forma a condicioner a sua escolha. Além de estarem presentes todos esses requisitos, verificou-se quê o
preço do imóvel (terrêno) é compatível com os valores praticados no mercado local, sendo o valor

correspondente à RS 12.000,00 (doze mil reais), cujo valor do metro quadrado é de RS 100,00 (cem reais),

valor este orçado pelo Engenheiro Civil através do Laudo Técnico de Avaliação do lmóvel (terreno).

Analisando o caso concreto, observou que a instruÉo do procêsso logrou comprovar o cumprimento de

todos os requisitos exigidos pela legislação, em especial pela demonstraÉo, através destê relatório de

avaliaçáo, de que o imóvel (terreno) detém plenas condições para a construÉo do sistema de drênagem.

Sendo assim, bem sê justiÍica a compra do imóvel (terreno) ora pleiteado pela administraçáo públicâ, vísto as

condiÇÕes da avaliação realizadas pela Comissão designada para o propósito.

É o relatório.

Comissáo instituída pe

Souto Soares, 06 de Dezembro de 2021

reto/GP N'060/2021.

rlêi Ap
P

mbÍo

coMrssÃo:

Carlos Albe

e Souza

êtros
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
R f,UTACIO !'IEIRÁ VIANA Sâl - B.hir Cf,P - ,Í6990410
CI\ÍPJ 13.922554/0001-98 - Tel€frrr (75) 333921fl l2l2t

Souto Soares - BA, 16 de abril de 2021 .

Laudo de Avaliação

AVALIACÃO DE IMOVEL

Objetivos da avaliação: indenização de imóvel medindo 120,00 (cento e vinte ) m'

de tena para fins de construção de SISTEMA DE DRENAGEÍU, com objetivo de escoar e

dar destinação ás águas pluviais em local suieito à alagamentos no município de Souto

Soares - BA.

Denominação do lmóvel: MUNIoÍP|O DE souTo SoARES

Endereço: Rua José Raimundo Maranduba, Souto Soares - Bahia.

Proprietário: JAIME NoVAIS DoS ANJoS, brasileiro, maior, portador do RG de ne 06-812.98G69,

SSP- BA, inscrito no CPF ne 176.039.488-27, residente e domiciliado no Povoado As Lagoas, zona

rural, neste município de Souto Soares/BA.

o imóvel avalíado está localizado no município de Souto Soares-BA, CEP 46990-000

2 - Caracterização do solo:

A topografia do terreno é plana e a do entorno variada, solo de textura média,

coloraçáo vermelha, típico de caatinga e do semi-árido nordestino, proÍundo, sem

pedregosidade até aproximadamente 1,60 (um metro e sessenta centímetro),

concluindo, solo apto a utilizaÉo.

í - Localização do lmóvel:
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
R EUTACIO VIEIRA VIÀNA SlÀa - Brhir CEP -4699G,000
CNPJ t3.922554/0001-9E - Telcf.r: (75) 333921yD l2l2A

3 - Valor venal do imóvel:

Toda avaliação de imóveis, mesmo expressando algum grau de subjetividade do

avaliador, deve procurar expressar ao máximo o valor de mercado praticado no

município e na região, conforme equação a seguir:

R$ 10o,00(cem reais) por m2 x 120,00 (cento e vinte) m2 = R$

12-N0,00 (doze mil reais)

3 - Parecer da Comissão Municipal de Avaliação de Bens Móveis e lmóveis:

Analisando as inÍormações coletadas sobre o imóvel e comparando-as com os

valores venais praticados neste município e na região, a Comissão Municipal

considerou praticável e justo o valor de R$í2.000,00 (doze mil reais) para a área

em questão, a ser indenizado para construção da obra tipo sistema de drenagem .

Atenciosamente,

O-à.].,"-^^-.-
Donicl |loóúo Domoscrno

Eielalt ro Ciyf
cü^.t^ t0000o0teJ

Daniel Moreira Damasceno
Engenheiro Civil

CREA-BA 3000090593





ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
R EUTACIO VIEIRA VIANA S/N - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (75) 33392150/2128

RETATóR|o FoToGRÁFrco - AvALtAçÃo DE tMóvEr

MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES - CONSTRUçÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM
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ESÍADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
R EUTACIO VIEIRA VIANA S/N - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (75) 33392150/2128
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Compndor: JAIME NOVAIS DOS ANJOS
Vendedor: ROSALVO MANOEL DE ÀRAUJO FILHO
Vdor: R$: 45.00,00 (QUAREI{TA E CINCO MIL REAIS)
Objeto do Contrrto: llgeÁfeldgfg3
VENDEDOR: RO§ÂLVO I\IANOEL DE ÂRÂUJO FILHO, bmsileiro, maior e lavrador e residente

denominado na Rua Jorge Anqado s\n", Cetrtso, Souto Soares - Estado da Bahiq portado da carteira de
identidade RG: 1130219410 SSP/BA c CPF: N2.944.555-82.
COMPRADOR: JAIME NOVAI§ DOS AÀIJOS, brasileiro. maior. residente domiciliar no Povoado de
As L,agoas, Zona Rural Município de Sotrto Smres - Estado da Búia. Portador da carteira de identidade
RG: 0681298669 SSP/BA c CPF: 176.039.488-27. Firmam entre si o preseúe ContraÍo de Compra e

Vclda de uma árca de úera, mediãnte as scguintes cla*ulas:
OBJETO DO CONTRATO: O preseüe sontrato tem corro objetivo a verúa de UMA AREA DE
TERRA medindo 750M'z (SetecerÍos e Cinquenta Mefos), situado na 2. Travessa Sete dc §etembro, bairro
I"oteamento Flaüa neste município de Scpto Soares - BÀ, onde tern os seguintes limitantes e confirmação,
Lado direto com Sinezia de Tal, lado esquerdo com o Sf Altedo Helisson, ao fundo com o Sf Setgio
Norberto e frente csn a Rua.
DAS OBRIGAÇÕES: Clausula 7: Pelo presênte conúato o vendedor se obriga a s'anqfsriÍ o imóvel
acima citado para o comprador o Sr. JAIME NOVAIS DOS ANJOS,
Clausula 3': Será de Responsabilidade do YEIIDEDOR o pagêmento dos impostos, t&(as e despssas ate a

entrega do docunento assinado o COII{PRÀIX)R.
Clausula zP: O CôMPRÁDOR se responsabiliza pelas despesas com os próximos documentoç realizadas
quando da quitação do valor do imóvel
DO PAGAMEI\ÍTO: Clauzula 5": Por frça dcste irstnrÍnento, o COMPRÂDOR pagru a quantia de R$:
45-lxl,00 (QUAR-ENTA E CINCO MIL REAI§) RS: 25.|)fil,lXl no ato da compra e R$: 20.O00,00
parcelado em 3x (três vezes).
CONDIÇÕES GERAIS: Clausula 6": O presente coutrato passa a valer a partir da assinan[a pelas partes.

DO FORIIM: Ctausula 7': Para dirimir quaisquer contovêrsias oriundas do con§:ato as ptrtes elegan o

forum da Comaca de Sorto Sores.
CONCLUSÂO: Por estarern assim justos e contratados, firma o prcsente instrumento na presença de duas

testemurhas abaixo assinado,
"Este dogumento é Tcutad. oÍ§los Artigos 481 e 532 do Novo Código Civil Brasileiro da Lei 10.406".
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BA
Telefone: (75) 3339-2'128

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

CertiÍico que o contribuintê inscrito neste municÍpio sob no í0381, consta arrolado em nome de (a) :

Contribuinte: JAIME NOVAIS DOS ANJOS
CPF/C.N.P.J: 1 76.039.488-27
Enderego: AS AS LAGOAS NÂo S/N BAIRRO ZONA RURAL CEP 46990000 COMPLEMENTO COMODO LOTE
QUADRA

Em firmeza de que êu, HEBER MAX EVANGELISTA DE ARAUJO, passei esta, a qual vai assinada e confeída por
mim, encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a) Diretor (a) desta Divisão após lançamento dos pagamentos em nosso
cadastro.

SOUTO SOARES . BA, '1711A2021

Validade da Certidão de 90 (Noventa) dias a contaÍ da data de sua emissão.

-,..r o üe

ürt\r'i 
I

opáiotá)

Identificador Webi 19017.981.20211217.N.55.10381
http: / /www - soutosoâres . ba. gov. brl

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES
CNPJ: 13.922.554/0001-98

Certidão passada em cumprimenlo ao despacho do (a)
Sr (a) Diretor (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS,
datada em't.711212021, sob processo de no e certidão
sob no 981/2021.



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Fêderal do Brasil
Procuradoria€eral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: JAIME NOVAIS DOS ANJOS
CPF:176.039.488-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do suieito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certiÍicado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Sêcretaria
da Receita Federal do BÍasil (RFB) e a inscrições em Dívidâ Ativa da União (DAU) iunto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuições sociais previstas nas ;líneas'a' a 'd'do parágrafo único do art. 1í da Lei no

8.212, de 24 de iulho de 1991.

A aceitação desta certidáo está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http://rfu .gov.br2 ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2t10t2014.
Emitida às 09:42:46 do dia 1711212021 <hora e data de Brasília>'
Válida até 1510612022.

Código de controle da certidáo: D375.8A88.8042.8C43
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTÀDO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: l0/1212021 l0:08

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os eíeitos dos arts. 1í3 e 114 da Lea 3,956 de í í de dezembro de 198í - código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidáo N"r 2021 51 24076

NOME

.ÍÀI]\TE \OVAIS DOS AN.IOS

INSCRIÇÀO ESTAOUA!

176.039.{tt-27

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsâbilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados poÍ esta Secretaria

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscÍitos na Dívidâ

Ativa, de mmpetência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 1Ol'1212O21. conforme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a paÍtiÍ da datâ de sua

emrssao.

Válicla com a apresenlaÉo conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNP I dâ

Secretâria da Receita Federal do Ministério da Fazenda

Páe,na I de I

A AUTENTIGIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COilIPROVAOA NAS INSPETORIAS

FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREçO http://www.sefaz.ba.gov.br

RelCertidaoNegativa rpt



CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TR,ÀBJATHISTÀS

Nome: JAIME NOVAIS DOS ANJOS

cPF: 176 -039.488-21
Certidão n': 56520686/2027
Expedição I T0/L2/2021, às 10:.01242
Validade 2 O1 /06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expediÇão.

Certifica-se que JAIME NOVÀIS DOS ÀNJOS, inscrito (a) no CPE sob o no

1?6.039 .488-21, NÃo cONsTÀ do Banco Nacional de Devedores
'1' r a -b a -L n f s 1- a s .

Certidão emitida com base no art. 642-A da ConsolidaÇão das Leis do

TrabaLho. acrescentâdo pela Lei n" 12.440, de 7 de iulho de 20Ll , e

na Resolução Administrativa no 7470/20IL do Tribunaf Superror do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
os dados constantes desta Certidão são de responsab:-lidade dos

Tribunais do Trabafho e estão atuafizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expediÇão.
No caso de pessoa ;uridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a Lodos os seus estabelecimentos, agências ou frliais.
A aceitaÇão desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http: / /www ' tst. j us. br) .

Certidão emltida gratuitamente.

INFORUAçÃO IUPORTAIiITE

Do Banco Nacional- de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificaÇão das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabefecidas em sentenÇa condenatória transitada em iulqado ou ern

acordos judiciais trabalhistas, incfusive no concernentê aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recofhimentos determinados em lei; ou decorrêntes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Púb1ico do

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.


